ô'"",, Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa postal: 3g0 - CEp: 14902-51O - Araraquara-Sp

Fone: ('16) 3324-9555 - Atendimenro: 0800 602-2324
CNPJ 44,239.77010001-67 - t,E.: tsento

www,daaeararaquara.com.br

ð#åe

W
TERMO DE CONTRATO N" 4712023

São partes interessadas na celebração do presente Contrato:

I - O DAAE DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁCU¡. E ESGOTOS DE
ARARAQUARA, autarquia municipal com sede nesta cidade, na Rua Domingos Barbieri no 100,
inscrita no CNPJ sob no 44.239.77010001-67 e Isento de Inscrição Estadual, neste ato representado
pelo seu Superintendente, o Sr. Delorges Mano, portador da cédula de identidade RG no 17.454,002
SSP/SP e inscrito no CPF no 046.804.228-82, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE.

II - A empresa, D RAMOS MULTISERVIÇOS EIRELI ME, com sede à Av. Dr. Severino
Meirelles, no 1,480, Bairro São Miguel no Município de Franca - SP, CEP 14,406-004, telefone
(16) 3720-1080, Email: dramosmultiserviços@gmail.com, inscrita no CNPJ sob no
29.277.9551001-72 e com Inscrição Estadual n"-310,679,063.110, neste ato por seu Representante
Legal, o Sr. Darci Goulart Ramos, portador da cédula de identidade RG no 23.942.781-6 SSP/SP e
inscrito no CPF sob nn 156,149.848-36, duravanl.c dcnonrinada simplesmente CONTRATADA.

Este Contrato é celebrado nos termos do Pregão Eletrônico n" 01112023 - Processo DAAE n"
0863 de 0610412023, respeitados os itens e condições constantes do Edital, seus Anexos e da
Prupusta apresentada pela CONTRATADA em 05/05/2023 e observados os parämetros traçados
pela Lei Federal n'10.52012002,Lei Federal n'8.66611993, com as alterações baixadas pela Lei
Federal n" 8.883/1994 e a Resolução Municipal n' 2211993, ficando igualmente as partes sujeitas às
cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

1.1 - Contratação de empresa especializada, para locação de 02 (duas) retroescavadeiras, sem
operador e sem combustÍvel, conlbrme especificações constantes nos anexos do edital.

cLÁusuLA SBGUNDA - DA ExEcuÇÃo Dos sERvrÇos

2.1 - A execução dos serviços deverá respeitar rigorosamente todas as disposições constantes do
Edital, do Termo de Referência e da Proposta apresentada pela Contratada QUE PASSAM A
FAZER PARTE IN'I'EGRANTE DESTE CONTRATO, sendo vedado à Contratada fazer
qualquer modificação sem o expresso consentimento do Contratante.

2.2 - O praizo de execução do objeto desse certame que será de 06 (seis) meses contados a
partir da emissão da Ordem de Serviço emitida pela Unidade de Frota e Manutenção,
podendo ser prorrogados nos termos da Lei Federal n,8.666193;

2.3 -Havendo rejeição da locação, no todo ou em parte,a Contratada deverá refazê los dentro do
prazo estipttlaclo pela Gerência Requisitante, contados da notifîcação por esorito.

2.4 * A locação da retroescavadeira só poderá ser efetuado pela contratada que efetivamente se
habilitou para a participação do certame, não será admitida subcontratação.

CLÁUSULA TERcEIRA _ DoS PREÇos E CoNDIÇÕns IB PAGAMENToS

3.1 - O valor mensal estimado do presente R$ 29.164,00 (vinte e nove
mil, cento e sessenta e quatro reais), perfazendo o ara o período de 06 (seis) meses
de R$ 174.984100 (cento e setenta e quatro
na forma a seguir:

e reais), composto

Página I de 5

nta e

ryø-

Ci"!'

0t$raqU¡rat

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-Sp

Fonê: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ 44,239.77010001-67 - LE.: tsento

www.daaeararaquara.com.br ffi
Lote Descrição Unid. Qtde

Horas
Qrde

Máquinas

Valor
Unit.
Hora

Valor Total
Mensal

Valor para 06
meses

0l

Locação de retroescavadeira
sobre rodas, cabinada, com ar-
condicionado integrado, tração 4
x 4, acionada por motor diesel,
sem operador e sem fomecimento
de combustível

Hora 2.400 02 R$ 72,91 R$ 29.164,00 RS 174.984,001

Valor Total para 06 (seis) meses R$ 174.984,00

3.2 - Os preços deverão ser fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses e neles
deverão estar inclusos, além do lucro, todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos,
contribuições fiscais e parafiscais) e qualquer despesa, acessória e/ou necessáriao relacionadas
com a prestação de serviços objeto da presente licitação Qualquer item não mencionado será
considerado como incluído nos preços propostos.

3,3 - Este contrato será reajustado a cada 12 (doze) meses pelo índice IPCA/IBGE acumulado no
período.

3.4 * As Notas Fiscais/Fatura deverão ser protocoladas mensalmente mediante oficio dirigido à
Superintendência. Tanto na Nota Fiscal/Fatura como no oficio deverão ser destacados o número do
contrato, a modalidade licitatória e o número da licitação.

3.5 - Será considerado para efeito de fechamento as 200 (duzentas) horas estimadas no mês.

3,6 - A nota fiscal referente aos Serviços deverá ser encaminhada para o seguinte e mail
glt@daaeararaquara. com.br

3.7 - Também vinculada à fatura, a licitante vencedora deverá destacar no corpo da Nota Fiscal as
seguintes retenções: ISSQN, INSS e IRPJ, quando estas forem obrigatórias. Em caso negativoo a
Contratada deverá apresentar declaração formal de que é beneficiária de tais isenções.

3.8 - O pagamento serârealizado no 5o (quinto) dia útil após a liberação da Nota Fiscal/Fafura pelo
Ordenador de Despesas, desde que os serviços sejam aprovados pela Gerência Requisitante.

3.9 - O pagamento será efetuado mediante crédito em conta-corrente, devendo a Contratada
informar o número do banco, da agência e da conta bancítria, ou através de banco credenciado,

3.10 - Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas relativas à execução do presente
Contrato, cabendo ao CONTRATANTE exclusivamente o pagamento da importância contratada.

3.11 - No caso de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da contratante, sendo este superior a
30 (trinta) dias, o valor devido será corrigido com base na variação do IPCA/IBGE.

CLÁUSULA QUARTA _ DAs GARÄNTIAS

4.1 - Constatada qualquer irregularidade na locação da retroescavadeirao a Contratada se
obrigará a substituí-lo no prazo de 05 (cinco) dias da comunicação da recusa, sob pena de
sujeitar-se, não apenas à apticação das multas e demais dades previstas no Instrumento
ConvocatórÍo, mas também às sanções
demais legislações do gênero cabíveis na

de Defesa do Consumidor e

Pâgina2 de 5

%þ

(¿. Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEp: 14A02-5jO - Araraquara-Sp

Fone: ('16) 3324-9555 - Atendimento: 0900 602-2324
CNPJ 44.239.77010001-62 - t.E.: tsento

www.daaeararaquara.com.br

CLÁUSULA QUINTA - DAS CoNDIÇoES DE FIsCALIZAÇÃo E GESTÃo Do
CONTRATO

5.1 - Procedimento de Fiscalização: A execução dos serviços, objeto deste contrato, será
flrscalizada por representantes da Gerência Requisitante e se houver alguma irregularidade a
contratada será prirneiramente notifìcada, posteriormente advertida e finalmente, não sendo sanada
a inegularidade, sofrerá as sanções legais previstas no Contrato e nas Leis que o Regulamentam.
As exigências e a atuação da fiscalização do DAAE em nada restringem a responsabilidade, única,
integral e exclusiva da Contratada, no que concerne à execução dos serviços.

5.2 - O gerenciamento das obrigações contratuais, objeto deste contrato, será efetuado pela
Gerência de Logística e Transportes, sob fiscalização direta do servidor por ela indicãdo,
responsável por toda e qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e fiscalização do
cumprimento contratual. Apontada alguma irregularidade, a Gerência comunicará por escrito à
Autoridade Superior para as devidas providências cabíveis para a satisfatória execução do
Contrato.

CLÁUsULA SExTA - DoS RECURSoS FINANCEIRoS E oRÇAMENTÁRIoS

6. I - As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta dos créditos sob classificação
funcional programática n" 03.32.01.1751200052.017 - categoria econômica n" 3.3.90.39.99.25 do
orçamento do DAAE para os exercícios de2023 e2024.

cLÁusuLA sÉTIMA - DAS INFoRMAÇoES coLHTDAS Nos AUTos Do pRocEsso
LTCITATÓRIO

7.1 - Em cumprimento ao disposto no artigo 7" daLei Federal no 73J09, de 14 de Agosto de 2.018
(Lei Geral de Proteção aos Dados Pessoais), a Contratada a,¡toriza o DAAE a utilizar as
informações relativas a sua identifîcação e qualificação, constantes de seu Contrato Social, do
Instrumento de sua Constituição, de sua proposta, do instrumento de seu credenciamento e demais
documentos apresentados para sua participação no presente certame licitatório e celebração do
Tetmo de Contrato.

7.2 - Atttoriza ainda, se necessário, a utilizar a identificação e qualificação dos sócios, dos
dirigentes ou dos representantes legais da sociedaden outorgantes dos instrumentos necessários à
participação da empresa na licitação e na celebração do presente contrato.

7'3 - As informações prestadas, relativas a empresa contratada ou de seus responsáveis legais,
utilizadas no procedimento licitatório e neste instrumento contratual, conforme exigência constante
na Lei Federal n' 8.66611993, poderão ser encaminhadas, mediante requisição, ao Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, publicadas no jornal diário que publica os Atos Oficiais, no sítio
eletrônico da Autarquia e em seu Portal da Transparência, conforme determina a Lei
Complementar n" 131 12009.

7.4 - As informações colhidas da Contratada e de seus responsáveis legais serão mantidas nos
Autos do Processo Licitatório e nos arquivos digitais da Autarquia,

7.5 - Os representantes legais da contratada, bem como seus administradores poderão a qualquer
tempo consultar os autos do processo licitatório, bem como acessar o Portal da Transparência da
Autarquia, em seu sítio eletrônico, cuj
transparencia.cebi.com.brl0l5, nos quais
processo licitatório e desta contratação.

acessar
as informações do

Página 3 de 5

o e

%æ-

-Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa postat: 380 - CEp: lÁAOZ_slO _ Araiaquara-Sp

Fone: (1 6) 3324-9SSS - Atendimento: 0B0O 602_2324
CNPJ 44.239.77010001-67 _ t.E.: tsento

å4ee,,

Wwww.daaeararaq uara.com. br

CLÁUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES, PENALIDADEs E
MULTAS

8.1 - Por conta exclusiva da CONTRATADA correrão todos os ônus, tributos, encargos,
contribuições ou quaisquer outras responsabilidades, sejam de carâter trabalhista, previdenciario,
comercial e social, cabendo a ela saldá-las diretamente junto a quem de direito, salvo a sua eventual
retenção ou desconto pelo CONTRATANTE por disposição lego - contratual.

8.2 - A CONTRATADA deverá ressarcir todos os danos causados ao CONTRATANTE, ao
Município, às pessoas e bens de terceiros, por motivo de dolo, negligência, imprudê¡cia ou
imperícia e/ou por qualquer omissão de seu pessoal ou prepostos.

8.3 - A CONTRATADA não poderá transferir a terceiros as obrigações e incumbências do
Contrato.

8.4 - Fica a CONTRATADA obrigada a manter durante toda a execução do contrato, todas as
condições de habilitação e qualifîcação exigidas na licitação.

8.5 - Além das obrigações legais regulamentares e as demais constantes deste Instrumento e
seus Anexos, a Contratada obriga-se a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos
ou supressões que se fÏzerem necessários, até os limites previstos na Lei de Licitações.

8.6 - Pela recusa da Contratada em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente,
no prazo estabelecido pela Administração, determinando o descumprimento total da obrigação, a
multa será de l0o/o (dez por cento) do valor da obrigação,

8.7 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Contratada sujeitar-se-â, ainda, às sanções de:
advertência, suspensão de licitar e contratar com a Administração, declaração de inidoneidade, bem
como multa de l0%o (dez por cento) do valor correspondente à parte não cumprida da obrigação,

8.8 - Pelo atraso injustifîcado, a critério da Administração, na execução do contrato, a multa será
de 0,2o/o (dois décirnos por cento) por dia até 30 (trinta) dias e 0,4%o pelo que exceder a 30 dias até
60 (sessenta) dias, calculados sobre o valor do contrato.

8.9 - Em caso de descumprimento das cláusulas contratuais, cuja sanção pecuniária não esteja
prevista nos parágrafos anteriores, o valor desta poderá coresponder em até l0% (dez por centô)
do valor do contrato.

8.10 - A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s),
cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do DAAE.

8.1 1 - Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para
defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação.

8'I2 - Da aplicação da sanção caberá recurso no prazo dç 05 (cinco) dias úteis a contar da
intimação, de acordo com o disposto no artigo 9'da Lei n' 10.520102, combinado com o artigo 109,
Inciso I, letra f, da Lei n'8.666193.

8.13 - As penalidades serão obrigatoriamente recursal, no Cadastro de
Fomecedores do DAAE, no caso de impedimento do licitar e contratar, a licitante terá

Página 4 de 5

seu cadastro cancelado por igual período

%tu

_Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa postal: 380 - CEp: MAOZ-SIO - Araiaquara_Sp

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0900 602_2324
CNPJ 44.239.77010001-67 _ t.E.: tsento

www.daaeararaquara.com.br

ffi
&ê#.

CLÁUSULA NONA - DoS cAsos DE RESCISÃO

9.1 -Nos casos de rescisão, será observado o disposto nos artigo s77 a80 da Lei no 8.666/93, com
as alterações baixadas pela Lei Federal nq 8.883/94 e demãis disposições legais aplicáveis à
espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA - Do FoRo

10' I - O Foro da Comarca de Araraquara será o competente para dirimir as controvérsias advi¡das
do cumprimento deste Contrato.

DrsPosrÇÕBs rnvals

E por assim estarem justas, acordadas e contratadas, na melhor forma de direito, declaram ambas as
partes aceitarem todas as

observar fielmente outras
constantes das cláusulas do presente Contrato, bem como

legais e regulamentares pertinentes à matéria

DEPARTAMENTO A
D82023.

Ácue E Escoros DE ARARAeuARA, 16 DE MAro

Superintendente
CONTRATANTE

Camil ane gam0

LTDA:29277955OOOt ZZ lffi'zo'z3
0s r7 10:4er28

Sr. Darci Goulart Ramos
Representante Legal

CONTRATADA

D RAMOS

MULTISERVICOS

Assinado de forma digitâl por D
RAMOS MULTISERVICOS
Lrok29277955000172

Testemunhas: I 2.

.ln Ca:e ie G:s:åc Uvrll dtU)

Ccorcei"¿ær¿ - i'1air 1ô¡4

r' 't2,.'/_./4>
C reiiT Fabiano Sancirine
A$srstente Administrativo

lrirÏi:ula 1!c?

Página 5 de 5